
 

 

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, 
ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 18.12.2025 № 313 

 

Об   установлении   тарифов на 
водоснабжение и водоотведение 
МУП «Водоснабжение и 
водоотведение Вяземский» 
(Вяземский муниципальный округ 
Смоленской области) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ  «О водоснабжении 
и водоотведении», областным законом от 08.07.2015 № 97-з «Об отдельных вопросах 
установления тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения в Смоленской области», 
Положением о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной 
политики Смоленской области, утвержденным постановлением Правительства 
Смоленской области от 10.10.2023  № 22, на основании обращения муниципального 
унитарного предприятия «Водоснабжение и водоотведение Вяземский» (Вяземский 
муниципальный округ Смоленской области) и заключения Экспертного совета 
Министерства жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики 
Смоленской области   от  15.12.2025 № 362 

 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной 
политики Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

 1. Установить с 1 января 2026 года по 31 декабря 2028 года муниципальному 
унитарному предприятию «Водоснабжение и водоотведение Вяземский» (Вяземский 
муниципальный округ Смоленской области) одноставочные тарифы на холодную 
питьевую воду и водоотведение для расчетов с потребителями согласно приложению 1. 

2. Утвердить для муниципального унитарного предприятия                            
«Водоснабжение и водоотведение Вяземский» (Вяземский муниципальный округ 
Смоленской области): 

2.1. Долгосрочные параметры регулирования тарифов согласно                       
приложению 2. 

2.2.  Производственные программы в сфере водоснабжения (холодная питьевая 
вода) и водоотведения согласно приложениям 3 и 4. 

 

 
Министр                                                     Н.И. Борисов 



 

 

2 

         

 

 

 

    

                         Одноставочные тарифы на питьевую воду и водоотведение 

для МУП «Водоснабжение и водоотведение Вяземский»  
(Вяземский муниципальный округ Смоленской области) 

 

Периоды действия тарифов 

Размер тарифа, руб./ м3
 

население население прочие  
потребители 

прочие  
потребители 

без НДС* с НДС* без НДС* с НДС* 

1 2 3 4 5 

с. Богородицкое, с. Хмелита, дер. Всеволодкино 

Водоснабжение 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.09.2026 70,14 73,65 70,14 73,65 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 78,55 82,48 78,55 82,48 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 78,55 82,48 78,55 82,48 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 79,85 83,84 79,85 83,84 

2028 год   

с 01.01.2028 по 30.06.2028 79,85 83,84 79,85 83,84 

с 01.07.2028 по 31.12.2028 85,56 89,84 85,56 89,84 

Водоотведение 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.09.2026 46,50 48,83 73,82 77,51 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 52,08 54,68 82,68 86,81 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 52,08 54,68 82,68 86,81 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 56,61 59,44 90,90 95,45 

2028 год   

с 01.01.2028 по 30.06.2028 56,61 59,44 90,90 95,45 

с 01.07.2028 по 31.12.2028 60,63 63,66 91,40 95,97 

дер. Относово, дер. Артемово, дер. Черное 

Водоснабжение 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.09.2026 38,28 40,19 70,14 73,65 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 42,87 45,01 78,55 82,48 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 42,87 45,01 78,55 82,48 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 46,60 48,93 79,85 83,84 

2028 год   

с 01.01.2028 по 30.06.2028 46,60 48,93 79,85 83,84 

с 01.07.2028 по 31.12.2028 49,91 52,41 85,56 89,84 

Водоотведение 

2026 год   

Приложение 1  

   к постановлению Министерства                                                                                 
жилищно-коммунального хозяйства,                                                                                 

энергетики и тарифной политики                        
Смоленской области                                                                                                            

от 18.12.2025 № 313 

 



 

 

3 

1 2 3 

с 01.01.2026 по 30.09.2026 33,45 35,12 73,82 77,51 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 37,46 39,33 82,68 86,81 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 37,46 39,33 82,68 86,81 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 40,72 42,76 90,90 95,45 

2028 год   

с 01.01.2028 по 30.06.2028 40,72 42,76 90,90 95,45 

с 01.07.2028 по 31.12.2028 43,61 45,79 91,40 95,97 

с. Андрейково, с. Кайдаково 

Водоснабжение 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.09.2026 42,99 45,14 70,14 73,65 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 48,15 50,56 78,55 82,48 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 48,15 50,56 78,55 82,48 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 52,34 54,96 79,85 83,84 

2028 год   

с 01.01.2028 по 30.06.2028 52,34 54,96 79,85 83,84 

с 01.07.2028 по 31.12.2028 56,06 58,86 85,56 89,84 

Водоотведение 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.09.2026 35,61 37,39 73,82 77,51 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 39,88 41,87 82,68 86,81 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 39,88 41,87 82,68 86,81 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 43,35 45,52 90,90 95,45 

2028 год   

с 01.01.2028 по 30.06.2028 43,35 45,52 90,90 95,45 

с 01.07.2028 по 31.12.2028 46,43 48,75 91,40 95,97 

дер. Андрианы, дер. Батищево, дер. Безымянное, дер. Быково, дер. Выползово, дер. Горбы, 
дер. Давыдково, дер. Дашковка, дер. Ежевицы, дер. Ефремово, дер. Желтовка, дер. Колотовка, 

дер. Кошелево, дер. Красное Трошино, дер. Красный Холм, дер. Кузнецово, дер. Лосьмино, 
дер. Мануйлино, дер. Мелихово, дер. Мельзино, дер. Минино, дер. Митюшино, дер. Мишенка, 

дер. Некрасово, дер. Неонилово, дер. Октябрьский, дер. Панфилово, дер. Покров,  
дер. Селиваново, дер. Слобода, дер. Соколово, дер. Стогово, дер. Татарки, дер. Тишино,  

дер. Тякино, дер. Устье, дер. Харьково, дер. Южная, дер. Юрино, дер. Юшково, дер. Ястребы, 
ст. Лосьмино 

Водоснабжение 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.09.2026 70,14 73,65 70,14 73,65 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 78,55 82,48 78,55 82,48 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 78,55 82,48 78,55 82,48 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 79,85 83,84 79,85 83,84 

2028 год   

с 01.01.2028 по 30.06.2028 79,85 83,84 79,85 83,84 

с 01.07.2028 по 31.12.2028 85,56 89,84 85,56 89,84 

Водоотведение 



 

 

4 

1 2 3 4 5 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.09.2026 46,52 48,85 73,82 77,51 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 52,10 54,71 82,68 86,81 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 52,10 54,71 82,68 86,81 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 56,63 59,46 90,90 95,45 

2028 год   

с 01.01.2028 по 30.06.2028 56,63 59,46 90,90 95,45 

с 01.07.2028 по 31.12.2028 60,65 63,68 91,40 95,97 

с. Туманово, дер. Безобразово, дер. Беливцы, дер. Бобрище, дер. Богданцево, дер. Большие 
Ломы, дер. Бровкино, дер. Воросна, дер. Вырубово, дер. Гаврилки, дер. Гашино, дер. Горки, 
дер. Григорово, дер. Гришково, дер. Гряда, дер. Демидово, дер. Дмитровка, дер. Добринка, 

дер. Докунка, дер. Дьяковка, дер. Егорье, дер. Ермолинка, дер. Каменка, дер. Каменка,           
дер. Каськово, дер. Клоково, дер. Козлово Озеро, дер. Козловцы, дер. Комарово, дер. Коргино, 

дер. Коробейники, дер. Коробово, дер. Красная Слобода, дер. Криково, дер. Крутое,             
дер. Куртино, дер. Лаврово, дер. Леонтьево, дер. Менка, дер. Митино, дер. Митьково,           

дер. Мишино, дер. Мочальники, дер. Никулинки, дер. Ново-Никольское, дер. Ново-Троицкое, 
дер. Обухово, дер. Овсяники, дер. Осташково, дер. Охотино, дер. Палкино, дер. Парково,     

дер. Песочня, дер. Прогресс, дер. Рогово, дер. Рославец, дер. Савенки, дер. Сноски,               
дер. Сороколетово, дер. Сосновка, дер. Станы, дер. Тарасово, дер. Телепнево, дер. Теплуха, 

дер. Турово, дер. Успенское, дер. Федосово, дер. Федяево, дер. Царево-Займище,                           
дер. Черниково, дер. Шарапово, дер. Шаховка, с. Бывалицы, с. Шуйское 

Водоснабжение 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.09.2026 70,14 73,65 70,14 73,65 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 78,55 82,48 78,55 82,48 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 78,55 82,48 78,55 82,48 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 79,85 83,84 79,85 83,84 

2028 год   

с 01.01.2028 по 30.06.2028 79,85 83,84 79,85 83,84 

с 01.07.2028 по 31.12.2028 85,56 89,84 85,56 89,84 

Водоотведение 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.09.2026 54,27 56,98 73,82 77,51 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 60,78 63,82 82,68 86,81 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 60,78 63,82 82,68 86,81 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 66,07 69,37 90,90 95,45 

2028 год   

с 01.01.2028 по 30.06.2028 66,07 69,37 90,90 95,45 

с 01.07.2028 по 31.12.2028 70,76 74,30 91,40 95,97 

с. Новый, дер. Большая Азаровка, дер. Бочкино, дер. Горки, дер. Городок, дер. Гужово,         
дер. Двоевка, дер. Жегловка, дер. Зикеево, дер. Клин, дер. Колозовка, дер. Коршуны,                

дер. Костылевка, дер. Коханово, дер. Крутое, дер. Кумовая Яма, дер. Логвино, дер. Лукино, 
дер. Малая Азаровка, дер. Малинки, дер. Митьково, дер. Миханово, дер. Никитинка,                
дер. Новое Рожново, дер. Петрушино, дер. Пушкино, дер. Пыжовка, дер. Рыжково,                      

дер. Рябиково, дер. Сазоново, дер. Синеево, дер. Сомово, дер. Степаники, дер. Тюхменево,  
дер. Уда, дер. Шиманово, с. Исаково, с. Ново-Никольское 



 

 

5 

1 2 3 4 5 

Водоснабжение 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.09.2026 70,14 73,65 70,14 73,65 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 78,55 82,48 78,55 82,48 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 78,55 82,48 78,55 82,48 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 79,85 83,84 79,85 83,84 

2028 год   

с 01.01.2028 по 30.06.2028 79,85 83,84 79,85 83,84 

с 01.07.2028 по 31.12.2028 85,56 89,84 85,56 89,84 

Водоотведение 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.09.2026 54,04 56,74 73,82 77,51 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 60,52 63,55 82,68 86,81 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 60,52 63,55 82,68 86,81 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 65,79 69,08 90,90 95,45 

2028 год   

с 01.01.2028 по 30.06.2028 65,79 69,08 90,90 95,45 

с 01.07.2028 по 31.12.2028 70,46 73,98 91,40 95,97 

дер. Бородино, дер. Быково, дер. Быково, дер. Горельково, дер. Горлово, дер. Горовидка,            
дер. Денисово, дер. Дрожжино, дер. Ефремово, дер. Зенкино, дер. Зубаревка, дер. Каменная 
Гора, дер. Касня, дер. Кокорево, дер. Коммуна, дер. Комягино, дер. Левково, дер. Лешутиха, 
дер. Максимково, дер. Меркучево, дер. Мясоедово, дер. Новое Левково, дер. Новые Дворы, 
дер. Новый Ржавец, дер. Подолье, дер. Подъелки, дер. Сакулино, дер. Селеево, дер. Семово, 

дер. Сковородкино, дер. Староселье, дер. Старый Ржавец, дер. Трегубово, дер. Фатино,                 
дер. Федоровское, дер. Фомкино, дер. Чернобаево, дер. Щелканово, дер. Ясная Поляна,                  

ст. Фомкино 

Водоснабжение 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.09.2026 69,87 73,36 70,14 73,65 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 78,25 82,16 78,55 82,48 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 78,25 82,16 78,55 82,48 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 79,85 83,84 79,85 83,84 

2028 год   

с 01.01.2028 по 30.06.2028 79,85 83,84 79,85 83,84 

с 01.07.2028 по 31.12.2028 85,56 89,84 85,56 89,84 

Водоотведение 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.09.2026 49,91 52,41 73,82 77,51 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 55,90 58,70 82,68 86,81 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 55,90 58,70 82,68 86,81 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 60,76 63,80 90,90 95,45 

2028 год   

с 01.01.2028 по 30.06.2028 60,76 63,80 90,90 95,45 

с 01.07.2028 по 31.12.2028 65,07 68,32 91,40 95,97 



 

 

6 

1 2 3 4 5 

дер. Новое Село, дер. Андроново, дер. Бобосовка, дер. Богданово, с. Семлево, дер. Аверьково, 
дер. Асташово, дер. Бабенки, дер. Беломир, дер. Богданово, дер. Большая Калпита,                        

дер. Большие Лопатки, дер. Большое Петрово, дер. Большое Староселье, дер. Бушуково,         
дер. Веригино, дер. Володарец, дер. Глагазино, дер. Годуновка, дер. Гредякино, дер. Гридино, 

дер. Дебрево, дер. Дружба, дер. Дяглево, дер. Загорская, дер. Зарубежье, дер. Иваники,               
дер. Иванково, дер. Изборово, дер. Казаково, дер. Калиновка, дер. Кезеровка, дер. Коледино, 

дер. Колодезное, дер. Кухарево, дер. Ленкино, дер. Леушино, дер. Лукьяново, дер. Малая 
Калпита, дер. Малые Лопатки, дер. Мармоново, дер. Матюшино, дер. Мишино,                           

дер. Молошино, дер. Никольское, дер. Никольское, дер. Новоселки, дер. Новоселки,                     
дер. Новые Дворы, дер. Новые Нивки, дер. Орешки, дер. Осьма, дер. Поляново, дер. Прудище, 

дер. Путьково, дер. Реброво, дер. Савино, дер. Сапегино, дер. Сельцо, дер. Семеновское,                
дер. Станище, дер. Старое Раменье, дер. Старые Нивки, дер. Теплушка, дер. Усадище,                    

дер. Хмельники, дер. Черемушки, дер. Щелканово, с. Хватов Завод, ст. Гредякино, ст. Семлево 

Водоснабжение 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.09.2026 70,14 73,65 70,14 73,65 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 78,55 82,48 78,55 82,48 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 78,55 82,48 78,55 82,48 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 79,85 83,84 79,85 83,84 

2028 год   

с 01.01.2028 по 30.06.2028 79,85 83,84 79,85 83,84 

с 01.07.2028 по 31.12.2028 85,56 89,84 85,56 89,84 

Водоотведение 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.09.2026 46,52 48,85 73,82 77,51 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 52,10 54,71 82,68 86,81 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 52,10 54,71 82,68 86,81 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 56,63 59,46 90,90 95,45 

2028 год   

с 01.01.2028 по 30.06.2028 56,63 59,46 90,90 95,45 

с 01.07.2028 по 31.12.2028 60,65 63,68 91,40 95,97 

с. Вязьма-Брянская, дер. Вассынки, дер. Железнодорожный, дер. Зеленый, дер. Певное,  
дер. Бобово 

Водоснабжение 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.09.2026 47,35 49,72 70,14 73,65 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 53,03 55,68 78,55 82,48 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 53,03 55,68 78,55 82,48 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 57,64 60,52 79,85 83,84 

2028 год   

с 01.01.2028 по 30.06.2028 57,64 60,52 79,85 83,84 

с 01.07.2028 по 31.12.2028 61,73 64,82 85,56 89,84 

Водоотведение 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.09.2026 59,16 62,12 73,82 77,51 



 

 

7 

1 2 3 4 5 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 66,26 69,57 82,68 86,81 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 66,26 69,57 82,68 86,81 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 72,02 75,62 90,90 95,45 

2028 год   

с 01.01.2028 по 30.06.2028 72,02 75,62 90,90 95,45 

с 01.07.2028 по 31.12.2028 77,13 80,99 91,40 95,97 
 

                  *В соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации организация применяет 
упрощенную систему налогообложения, в соответствии с Главой 21 части 2 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ) организация исполняет обязанности 
налогоплательщика, связанные с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, с использованием 
налоговой ставки, установленной в подпункте 1 пункта 8 статьи 164 части 2 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8 

 

 

 

 

  

 

Долгосрочные параметры регулирования тарифов по  
МУП «Водоснабжение и водоотведение Вяземский» 

 (Вяземский муниципальный округ Смоленской области)   
в сфере водоснабжения (холодная питьевая вода)   

                             

№ 
п/п 

Наименование параметра Единица 
измерения 

2026 год 2027 год 2028 год 

1. Базовый уровень операционных 
расходов 

тыс. руб. 23 275,85  х х 

2. Индекс эффективности операционных 
расходов 

% х 1,0 1,0 

3. Нормативный уровень прибыли тыс. руб. x x x 

4. Показатели энергосбережения и энергетической эффективности: 
4.1. Количество перерывов в подаче воды Ед./ км 0,00 0,00 0,00 

4.2. Доля потерь воды в централизованных 
системах водоснабжения при 
транспортировке в общем объеме воды, 
поданной в водопроводную сеть 

 

 

% 5,27 5,01 4,76 

                                 

Долгосрочные параметры регулирования тарифов по  

МУП «Водоснабжение и водоотведение Вяземский» 

 (Вяземский муниципальный округ Смоленской области) 
 в сфере водоотведения 

 

№ 
п/п 

Наименование параметра Единица 
измерения 

2026 год 2027 год 2028 год 

1. Базовый уровень операционных 
расходов 

тыс. руб. 19 431,18 х х 

2. Индекс эффективности операционных 
расходов 

% х 1,0 1,0 

3. Нормативный уровень прибыли тыс. руб. 0 0 0 

4. Показатели энергосбережения и энергетической эффективности: 
4.1. Количество аварий и засоров Ед./ км 0 0 0 

4.2. Удельный расход электрической 
энергии, потребляемой в 
технологическом процессе очистки  
сточных вод, на единицу объема 
очищаемых сточных вод 

кВтч/куб. м 

 

 

1,032 

 

 

1,032 1,032 

4.3. Удельный расход электрической 
энергии, потребляемой в 
технологическом процессе 
транспортировки  сточных вод, на 
единицу объема транспортируемых 
сточных вод 

кВтч/куб. м 0,201 0,201 0,201 

 

Приложение 2  

   к постановлению Министерства                                                                                 
жилищно-коммунального хозяйства,                                                                                 

энергетики и тарифной политики                        
Смоленской области                                                                                                            

от 18.12.2025 № 313 

 



 

 

9 

         

 

                                                       

                                                                              

                                                                       
 

 

Производственная программа МУП «Водоснабжение и водоотведение Вяземский»  
(Вяземский муниципальный округ Смоленской области) 

 в сфере водоснабжения на 2026 - 2028 годы 

 

1. Паспорт производственной программы 

 

Наименование регулируемой организации, в 
отношении которой разрабатывается 
производственная программа, ее 
местонахождение 

Муниципальное унитарное предприятие 
«Водоснабжение и водоотведение Вяземский»,  
215158, Смоленская область, Вяземский р-н,                    
с. Андрейково, ул. Ленина, д.10 

Наименование уполномоченного органа, 
утвердившего производственную программу, его 
местонахождение 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики и тарифной политики Смоленской области, 

214000 г. Смоленск ул. Октябрьской революции, д. 14-а 

Период реализации производственной  
программы 

2026-2028  

 

2. Перечень плановых мероприятий производственной программы,  
объем их финансирования и график реализации 

                  

тыс. руб. 

 

3. Планируемый объем подачи воды  
 

 

4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности 
объектов централизованных систем водоснабжения 

 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Плановые показатели на период 
регулирования 

2026 год 2027 год 2028 год 

Количество перерывов в подаче воды Ед./км 0,0 0,0 0,0 

Доля потерь воды в централизованных системах 
водоснабжения при транспортировке в общем 
объеме воды, поданной в водопроводную сеть 

 

% 5,27 5,01 4,76 

 

5. Расчет эффективности производственной программы 

 

1. Обеспечение безаварийного оказания услуг водоснабжения потребителям. 
2. Снижение потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в 

общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть. 

Наименование мероприятия Объем 
финансирования 

 на 2026 год, 
тыс. руб. 

Объем 
финансирования 

 на 2027 год, 
тыс. руб. 

Объем 
финансирования 

 на 2028 год, 
тыс. руб. 

Замена  насоса 75,00 75,00 75,00 

ИТОГО: 75,00 75,00 75,00 

Наименование показателя 2026 год 2027 год 2028 год 

Объем подачи питьевой воды в год, тыс. куб. м 509,49 509,49 509,49 

Приложение 3  
   к постановлению Министерства                                                                                 

жилищно-коммунального хозяйства,                                                                                 
энергетики и тарифной политики                        

Смоленской области                                                                                                            

от 18.12.2025 № 313 

 



 

 

10 

6. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов 

 

1. Осуществление контроля за правильностью и своевременностью начисления платы за 
услуги по водоснабжению. 

2. Проведение разъяснительной работы среди персонала, осуществляющего взаимодействие с 
абонентами, на предмет соблюдения культуры и такта в общении. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

11 

Приложение 4  

   к постановлению Министерства                                                                                 
жилищно-коммунального хозяйства,                                                                                 

энергетики и тарифной политики                        
Смоленской области                                                                                                            

от 18.12.2025 № 313 

 

Производственная программа МУП «Водоснабжение и водоотведение Вяземский» 
(Вяземский муниципальный округ Смоленской области)   

в сфере водоотведения на 2026 - 2028 годы 
 

1. Паспорт производственной программы 

 

Наименование регулируемой организации, в 
отношении которой разрабатывается 
производственная программа, ее местонахождение 

Муниципальное унитарное предприятие 
«Водоснабжение и водоотведение Вяземский», 
215158, Смоленская область, Вяземский р-н, с. 
Андрейково,     ул. Ленина, д. 10 

Наименование уполномоченного органа, 
утвердившего производственную программу, его 
местонахождение 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики и тарифной политики Смоленской 
области, 214000 г. Смоленск ул. Октябрьской 
революции, д. 14-а 

Период реализации производственной  программы 2026-2028 
 

2. Перечень плановых мероприятий производственной программы,  
объем их финансирования и график реализации 

тыс. руб. 

 

3. Планируемый объем подачи сточных вод 

 

 

4.  Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности 
объектов централизованных систем водоотведения 

 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Плановые показатели на период 
регулирования 

2026 год 2027 год 2028 год 

Количество аварий и засоров Ед./км 0,0 0,0 0,0 

Удельный расход электрической энергии, 
потребляемой в технологическом процессе очистки  
сточных вод, на единицу объема очищаемых 
сточных вод 

 

 

кВтч/куб. м 

 

 

1,032 

 

 

1,032 1,032 

Удельный расход электрической энергии, 
потребляемой в технологическом процессе 
транспортировки  сточных вод, на единицу объема 
транспортируемых сточных вод 

 

 

кВтч/куб. м 0,201 0,201 0,201 

Наименование мероприятия Объем 
финансирования 

 на 2026 год, 
тыс. руб. 

Объем 
финансирования 

 на 2027 год, 
тыс. руб. 

Объем 
финансирования 

 на 2028 год, 
тыс. руб. 

Замена  фитингов, фасонных и соединительных 
частей канализационных сетей 

30,00 30,00 30,00 

ИТОГО: 30,00 30,00 30,00 

Наименование показателя 2026 год 2027 год 2028 год 

Объем сточных вод, принимаемых от абонентов, 
тыс. куб. м 

312,02 312,02 312,02 



 

 

12 

5. Расчет эффективности производственной программы 

 

1. Обеспечение безаварийного оказания услуг водоотведения потребителям. 
2. Достижение организацией расхода электрической энергии в объеме, не превышающем 

нормативный уровень. 
              

6. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов 

 

1. Осуществление контроля за правильностью и своевременностью начисления платы за 
услуги по водоотведению. 

2. Проведение разъяснительной работы среди персонала, осуществляющего взаимодействие с 
абонентами, на предмет соблюдения культуры и такта в общении. 

 

 

 

 

 

 

 


